
 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 
 
DETERMINAZIONE  N.  DPH003/145                     DEL  06/04/2022 
 
 

                                                      
DIPARTIMENTO: 

SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO (DPH) 

SERVIZIO: BENI E ATTIVITA’ CULTURALI (DPH003) 

UFFICIO: ATTIVITA’ CULTURALI DI LANCIANO  

 

OGGETTO: LL.RR. n. 35/78 e n. 12/93. Attuazione del Programma delle Attività Culturali 2021 dell’Ufficio 

Attività Culturali di Lanciano. Impegno di spesa (€ 2.000,00) sul Capitolo/Art. 61410-2 “Spese per il 

finanziamento della gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (35 (giornali, riviste e 

pubblicazioni)” - esercizio finanziario 2022 - in favore dell’Edicola Alain Caporale di Lanciano per la fornitura 

di quotidiani, riviste e pubblicazioni per l’anno 2022 (periodo gennaio-dicembre). Codice CIG: 

ZC334B2CC0. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO 

­ la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

­ la L.R. 14 settembre 1997 n.77 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

­ la L.R. 6 luglio 1978, n. 35 recante “Disciplina dei Centri di Servizi Culturali” come modificata ed 

integrata dalla L.R. 26 febbraio 1993, n. 12; 

­ la L.R. 3/2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  

­ il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

­ la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”;  

­ il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

­ il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

­ il comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che si possa procede ad 

affidamento diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000 anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

­ le Linea guida n. 4 della Autorità Nazionale anticorruzione, di attuazione del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

­ l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) modificato dall’art. 502 della Legge 

n. 208/15 (finanziaria 2016) che ammette gli affidamenti fuori del MEPA per acquisti di beni e servizi 

di importo inferiore a € 1.000,00;  

­ l’art. 1 comma 130 della L 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha elevato la soglia di cui sopra da € 

1.000,00 ad € 5.000,00;  

­ la L.R. 24 gennaio 2022 n. 2 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità regionale 2022)”, pubblicata su 

BURAT n° 12 del 28 gennaio 2022; 

­ la L.R. 24 gennaio 2022 n. 3 recante “Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024” pubblicata su 

BURAT n° 13 del 28 gennaio 2022; 



 

PREMESSO che: 

 nell’ambito delle attività dell’Ufficio Attività Culturali di Culturali di Lanciano è ricompreso il servizio 

di Emeroteca della propria Biblioteca che mette a disposizione degli utenti anche quotidiani, riviste e 

pubblicazioni  

 il Dirigente del Servizio, al fine di garantire la continuità del servizio Emeroteca, ha riscontrato 

positivamente la richiesta di autorizzazione avanzata dall’Ufficio Attività Culturali di Lanciano con 

nota prot. n. RA/0001037/22 del 03/01/2022 per l’acquisto dei quotidiani, riviste e pubblicazioni per 

l’anno 2022, a partire dal mese di gennaio, in regime di affidamento diretto stante il loro prezzo imposto 

e fisso;  

 la fornitura dei suindicati beni, di importo inferiore ad € 5.000,00, rientra tra quelle eseguibili in 

economia ad affidamento diretto ad un determinato operatore economico, ai sensi del combinato 

disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 11, comma 8, lettera g) del 

vigente Regolamento regionale per l’esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi approvato 

con Decreto n. 2/Reg. del 29/11/2004 (Pubblicato sul BURA n. 40 del 22/12/2004); 

 

CONSIDERATO che: 

o l’Ufficio Attività Culturali di Lanciano con nota prot. n. RA/0000882/22 del 03/01/2022 ha richiesto la 

fornitura giornaliera dal lunedì al venerdì, per l’anno 2022, di n. 5 testate giornalistiche all’Edicola 

Alain Caporale di Lanciano, in possesso dei necessari requisiti di serietà in ordine alla regolare 

consegna quotidiana entro l’orario di apertura al pubblico dei servizi di Emeroteca, nonché in grado di 

adempiere agli obblighi di fatturazione elettronica; 

o la sopra citata Edicola ha accettato l’invito alle condizioni ivi riportate; 

 

RITENUTO, di dover procedere all’impegno di spesa per complessivi  € 2.000,00 (duemila/00), relativi alla 

fornitura di quotidiani, riviste e pubblicazioni per l’anno 2022,  in favore dell’Edicola Alain Caporale di 

Lanciano, sul Capitolo/Art. 61410-2 Codice Piano dei conti U.1.03.01.01.000 denominato “Spese per il 

finanziamento della gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (giornali, riviste e 

pubblicazioni)” del bilancio triennale 2022-2024 della Giunta Regionale per l’esercizio finanziario 2022 che 

presenta la necessaria disponibilità finanziaria;  

 

RILEVATO che trattandosi di ditta individuale senza dipendenti è stato richiesto il DURC on line all’INPS 

(ALL. 1) in cui si evince che la suddetta ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali;  

 

DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 15/08/2010, n. 136 e s.m.i. e che il relativo smart CIG è il seguente: ZC334B2CC0; 

 

VISTA la DGR n. 51 del 07/02/2022 avente a oggetto: Servizio “Beni e Attività Culturali” del Dipartimento 

Sviluppo Economico Turismo. Conferimento ad interim, ai sensi dell’art. 20, comma 9, della L.R. n° 77/99 e 

ss.mm.ii., dell’incarico di dirigente al dott. Carlo Tereo De Landerset” dirigente del Servizio “Politiche 

Turistiche e Sportive”; 

 

VISTI gli articoli 24 e 42 della L.R. 14.09.1999 n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

  

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riprodotti: 

 di precisare che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Bilancio Ragioneria, del relativo impegno di spesa nel programma di gestione contabile 

“TINN”; 

 di impegnare la somma di  € 2.000,00 (duemila/00)  -  necessaria per le spese di acquisto di quotidiani 

e riviste per l’anno 2021 - in  attuazione del Programma Attività 2022 dell’ dell’Ufficio Attività 

Culturali di Lanciano - a favore dell’Edicola Alain Caporale di Lanciano,  a valere sul Capitolo/Art. 

61410 - 2  Codice Piano dei conti U.1.03.01.01.000 denominato “Spese per il finanziamento della 

gestione dei Centri di Servizi Culturali – L.R. 6.7.1978 N. 35 (giornali, riviste e pubblicazioni)” del 

bilancio triennale 2022-2024 della Giunta Regionale per l’esercizio finanziario 2022 che presenta la 

necessaria disponibilità finanziaria; 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”, il responsabile del 

procedimento è il dott. Carlo Tereo De Landerset; 



 di dare atto che il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 26 del D.lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., quale condizione legale di efficacia, verrà pubblicato sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo nella specifica sezione "Amministrazione Aperta - Trasparenza";  

 di disporre: 
­ che il presente provvedimento venga inserito nella Raccolta Ufficiale delle Determinazioni 

adottate dal Servizio Beni e Attività Culturali; 

­ la trasmissione della copia della presente determinazione al Servizio DPB014 Bilancio - 

Ragioneria della Giunta Regionale per quanto di competenza.  
 

 

 Il Dirigente del Servizio ad interim  

 Dott. Carlo Tereo de Landerset  

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Giuseppe Pachioli  Dott. Giuseppe Pachioli 

(firmato  elettronicamente)  (firmato  elettronicamente) 


		2022-04-06T10:40:16+0200
	CARLO TEREO DE LANDERSET




